⁶⁴⁶ Ne enim hoc ipsum, quod uidebantur uiliter aestimati (quippe tot suppliciis obruendi), ad naturae condicionem magis quam ad inuidiam improbae conuersationis aspiceret, dispensatorie utiliterque subiectum est quod ad honorem hominum, id est prophetarum, ualeret, qui in eadem uidelicet natura qua alii quique sistentes, tamen eo usque *morum pretiis* differebant, ut de illis posset dicere Deus *Nec memor ero nominum illorum per labia mea*, de istis uero quia nihil faceret quod non prius ad ipsorum notitiam retulissent. Iul. tr. *Amos* I,3,3-8,90-98 (CCL 88, 275).

⁶⁴⁷ Prophetas et patriarchas omnesque sanctos veteris testamenti constat baptismatis expertes fuisse, sed a deo conditos propriis deinceps fulsisse virtutibus... Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 1,124,1-4 (CSEL 85/1, 137).

⁶⁴⁸ confiteberisque te esse Manicheum, aut si respiscens iniustum esse dixeris ut Adam reus teneretur pro naturae suae culpis, irrefutabiliter consequetur scelestissimum esse, si Abel Enoch Noe et omne hominum genus obnoxium originali crimini censeatur. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 6,22,21-25 (CSEL 85/2, 367-368).

⁶⁴⁹ ut praetermissis sanctorum legionibus primum post peccatum Adae arripiamus exemplum – Abelis sanctitate mirabili comprobatur, qui de peccatoribus natus bene vivendi se non caruisse virtute effectu quoque ipsius virtutis ostendit... Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 6,11,4-8 (CSEL 85/2, 313).

fuerit alienus), a společně s Henochem, Elijášem a spravedlivým Noemem dokazuje, že hřích prvních lidí neznamenal celkové zkažení lidské přirozenosti.⁶⁵⁰

Pozoruhodná pasáž v Juliánově výkladu Oz 12,3-6 je ukázkou důrazu na svatost vybraných postav Starého zákona. Jákob tu (v jistém protikladu k samotnému textu Ozeášova proroctví, kde je praotec vyobrazen ambivalentně či negativně, jako příklad úskočnosti) představuje vzor ctnosti. Ctnost předků (*nobilitas antiqua, antiqua pietas*)⁶⁵¹ je jakýsi negativ současného zbloudění a úpadku izraelského lidu, je příkladem vzestupu, povýšení díky spravedlnosti a milosrdenství, které Jákob zachovával (*a parte uero morum, studium iustitiae misericordiaeque custodi*).⁶⁵² Návrat

⁶⁵⁰ Ps.Rufinus, *Liber De Fide* 39, ed. Miller, s. 112-113.

⁶⁵¹ Srov. také Iul., *tr. Amos* II,8,13-14,275 (CCL 88, 319): nihil apud eos de antiqua patriarcharum pietate resederit...

⁶⁵² Recordatur, ut supra coepit, nobilitatis antiquae, ut quicquid honorum stirps electa promeruit uel quicquid uirtutis ostendit, ad arguendam posterorum proficiat uilitatem, ac si diceret: en quo parente generati ad quae ludibria peruenerunt, quantumque a priscorum degenerauere uirtutibus! Iacob siquidem ita fuit appetens gloriae, ut, antequam in hanc lucem de utero matris exiret, propheticum inierit cum fratre certamen, quodque uix ipsa credi natura permetteret, germani plantam, cui erat etiam primogenita non fraudibus sed meritis erepturus, inuasit. (...) Sicque deinceps, cum ad iuuenilem uenisset aetatem, et, percepta iam primogeniti benedictione conspicuus, trucibus fratris appeteretur insidiis, longum exsilium, consilia sanctae matris secutus, arripuit, nullisque de humanis opibus, ceterum Dei tantum, cui apud Bethel sibi apparenti decimas uouerat, confisus et prosperatus auxilio, uirtutum ac uirium suarum magnitudinem, quam ante experimentum nesciebat, agnouit. (...) Ibi ergo breui compellatione didicisse meruit, et quanta esset diuinitas apparentis, et quod serui fidelis officium, sine quo Deo penitus placere non possit, ut omnipotentiam uidelicet credat et fateatur auctoris, eique tota mente per omnem uitae suae confidat aetatem: *Dominus Deus exercituum, Dominus memoriale eius*, id est, ita Dei tui memor esse debetis, ut ipsum semper propugnatorem dominumque fatearis; sed hoc ad dogma respexerit; a parte uero morum, studium iustitiae misericordiaeque custodi, et *spera in Deo tuo semper*, ut uel cum eo continua uirtute consistas, uel, si fuerit interpolata deuotio, ad eum suscepta emendatione concurras. Quas uirtutis regulas, ad beatitudinis apicem certo tenore ducentes, et feliciter exercuit, et posteris suis custodiendas reliquit; unde et ab exiguo loco in tantum dignitatis ascendit, ut terra repromissionis ipsius posteris traderetur. Iul., *tr. Osee* III,12,3-6,58-113 (CCL 88, 209-210).